REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento de voto de congratulações
à Associação dos Trabalhadores (as)
Metalúrgicos (as) Aposentados (as) e
Pensionistas pelo 45º aniversário de sua
fundação (AMA – ABC).

Senhor Presidente

A Associação dos Trabalhadores (as) Metalúrgicos (as) Aposentados (as) e Pensionistas
fundada em 18 de outubro de 1978 nasceu com a incumbência de organizar os
trabalhadores já aposentados da categoria metalúrgica na defesa da Previdência Social
Pública (já havia o interesse da privatização), justa e digna para todos os trabalhadores e
trabalhadoras.

É sabido por todos que o Sindicato dos Metalúrgicos de São Bernardo do Campo e
Diadema, pela força da sua diretoria e pujança da sua militância nas fábricas, sempre
ocupou um grande papel de destaque no cenário sindical brasileiro e mundial, em especial
neste período de efervescência das lutas históricas e da abertura política pela
redemocratização do Brasil, que culminou com o fim da ditadura civil-militar e o início das
conquistas trabalhistas e políticas que uma década depois, nos conduziria a construção da
Constituição Cidadã de 1988.

Não foram somente as greves históricas e as mobilizações de massa dos trabalhadores na
construção do novo sindicalismo que marcaram a atuação política do Sindicato no final da
década de 1970. O sindicato, juntamente com os repatriados do exílio, já se atentava para a
necessidade de uma organização específica dos trabalhadores metalúrgicos aposentados e,
nesse sentido, impulsionou a criação da Associação dos Metalúrgicos Aposentados do ABC
(AMA-ABC). Com essa decisão política, não apenas os trabalhadores da categoria que
estavam na ativa, mas também os trabalhadores aposentados passaram a desenvolver uma
ação sindical voltada para as suas lutas específicas.

Desta forma, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, a inserção em Ata dos trabalhos
desta Casa de VOTO DE CONGRATULAÇÕES à AMA – ABC pelos seus 45 anos de luta
na defesa intransigente dos interesses dos seus associados, trabalhadores aposentados
(as) e pensionistas, reforçando assim os direitos sociais e a dignidade humana.

 1) Wilson Roberto Ribeiro - Presidente AMA - ABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de outubro de 2023.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003000370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003000370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-16T16:39:51-0300

		2023-10-16T16:59:05-0300

		2023-10-16T17:21:47-0300

		2023-10-17T09:07:33-0300

		2023-10-17T09:17:58-0300

		2023-10-17T09:20:33-0300

		2023-10-17T12:09:38-0300

		2023-10-17T12:20:08-0300

		2023-10-17T13:54:55-0300